MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Campus Universitário Petrônio Portella, Ininga – Teresina – Piauí
CEP 64049-550 - (Fone: 86-3215-5570/3215-5571).

Edital 016/2014 – PNAIC/PREX

Seleção de Apoio Administrativo para Cadastro de Reserva

A Pró-Reitoria de Extensão – PREX torna público aos interessados que estarão

abertas as inscrições ao Processo de Seleção de apoio administrativo para cadastro

de reserva, com carga horária de 40 horas semanais, para atuar junto à Coordenação

do Programa Nacional pela Alfabetização na Idade Certa/PNAIC/UFPI, Aprovado pela

Resolução Nº 009/13 (Processo Nº 23111.0000547/2013-86), em atividades

administrativas e em conformidade com o Inciso III, parágrafo 1º, art. 6º, Capítulo II do

Decreto Lei 7.423/10, da Resolução nº 023/11 – CAD de 25.11.12 e do Art. 23. Inciso

IV, da Resolução 0216/10 – CEPEX de 08.11.10.

1. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas nos dia 05 de maio de 2014, no horário das

08h30min às 11h30min, na Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino e

Extensão – FADEX, no Espaço Universitário, Campus Universitário Ministro Petrônio

Portela – Bairro Ininga - Teresina – Piauí.

2. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

Domínio do editor de texto Word, Corel Draw e de planilhas em Excel;

Experiência em atividades administrativas de secretaria;

Disponibilidade de 40 horas semanais;

3. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

3.1 Ser brasileiro nato, naturalizado ou estrangeiro com visto permanente;

3.2  Comprovação do Ensino Médio completo ou equivalente;

3.3  Cópia de documento de identidade e CPF;

3.4  Preenchimento de requerimento de inscrição (em anexo);

3.5 Curriculum vitae devidamente comprovado na área da seleção;

3.6 Comprovação de experiência mínima de 02 (dois) anos na área da seleção

(eliminatório).

4. PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1 A seleção será realizada mediante Análise de Currículum Vitae e Entrevista.

4.2 Os aprovados na primeira Etapa (Análise do Currículo) serão submetidos à

Entrevista para fins de classificação.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 Para a análise do Curriculum Vitae serão considerados os requisitos específicos para

o cargo.

5.2 O candidato selecionado receberá remuneração, por 40 horas semanais, no valor

bruto de R$ 1.200,00 (Hum Mil e duzentos reais), conforme aprovado no Plano de

Trabalho das Atividades do Contrato 05/2014 UFPI/FADEX.

5.3 O apoio administrativo pode ser prorrogado de acordo com as necessidades do

Programa.

5.4 Os turnos de trabalho serão definidos pela coordenação do Programa.

5.5 A prestação de serviço de apoio administrativo fruto deste processo seletivo não

gera, para todos os efeitos legais, qualquer vínculo de natureza empregatícia em face do

serviço prestado.

5.6 O termo de compromisso poderá ser suspenso a qualquer tempo, caso seja

conveniente para qualquer uma das partes.

5.7 A Banca examinadora será composta por membros da Coordenação do Programa.

Teresina-PI, 08 de maio de 2014

Miguel Ferreira Cavalcante Filho

Pró-reitor de Extensão

ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Inscrição nº_______

____________________________________________________________, residente e

domiciliado em ________________________________________

______________________________________________________________________

________________________________________________________.

Fones: Residencial__________________ Celular: _____________________

E-mail ______________________________________ venho requerer minha

inscrição para apoio administrativo.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Teresina, _________de ______________ de 2014

_________________________________

Assinatura do candidato

FICHA CADASTRAL

DADOS PESSOAIS

Nome Completo:__________________________________________________

Sexo: (   ) M (   ) F

Endereço Residencial:_____________________________________________

Município: _______________________________________________________

UF:

CEP:

Telefone Residencial e Celular:

E-mail (s):

R.G.     DATA DA EXPEDIÇÃO:          Órgão Expedidor/UF:

CPF:

PISPASEP:

Data de Nascimento:

Nacionalidade:

Naturalidade:

UF de Nascimento:

País (se estrangeiro):

Turno Disponível:

(   ) Manhã     (   ) Tarde

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

Campus Universitário Petrônio Portella, Ininga – Teresina – Piauí

CEP 64049-550 - (Fone: 86-3215-5570/3215-5571).

ANEXO II CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ATIVIDADES DATA/HORÁRIO

Inscrição dos candidatos

ARÇO DE 2011

 12 de Maio de 2014 na Fundação de Apoio a

Pesquisa Ensino e Extensão – FADEX, Espaço

Universitário Campos Universitário Ministro

Petrônio Portela – Bairro Ininga - Teresina – Piauí –

CEP 64049-550, FONE: 86 - 3215-5931 / 3237-1379.

Divulgação da

homologação das

inscrições

13 de maio de 2014, www.fundacaofadex.org.

Interposição de recurso 14 de maio de 2014 das 08h30 às 11h30min –

FADEX.

Resultado dos recursos,

divulgação do Resultado

da Etapa I (currículo

vitae) e o cronograma das

entrevistas

15 de maio de 2014 as 17horas,

www.fundacaofadex.org.

Entrevista  16 de maio de 2014 conforme cronograma

Resultado 19 de maio de 2014, www.fundacaofadex.org

Interposição de recurso 20 de maio de 2014 das 8h30 às 11:30h

Resultado dos recursos 21 de maio de 2014 as 17 horas,

www.fundacaofadex.org

Resultado Final 22 de maio de 2014, www.fundacaofadex.org

LOLOCAL:

Divulgação dos resultados: sede da Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa,

Ensino e Extensão – FADEX, Espaço Universitário, Campus Universitário Ministro

Petrônio Portela – Bairro Ininga - Teresina – Piauí e site: www.fundacaofadex.org.